A dibriis deturparentur. Quæ hactenus integra conspiciuntur ab iis, qui scripta nostra philosophice et studiose scrutantur.

SPECTACULUM IV. De iis quæ in Artopollis exstant.

Catellam marmoream multis mammis distribuendis muneribus præditam, confertim animantes adorare tentabant: quod iis qui considerare velent erat expositum, pavonis scilicet, aquilæ, leonæ, leporis, arietumque capita, passerum item, cornicum, turturis, muris et fells: itemque buculæ mugientes, Gorgones duæ a dextris et sinistris, obversa mutuo facie, ex marmore sculptæ. Quæ in Artopollis sculpta a Constantino ad spectaculum facta sunt. Sed etiam Bulgarus mundus 171 bovi insidens, qui quasi spectaculum videntibus maximum, humo defodi voluerit. Hæc multis temporibus constiterê, et usque ad Zenonem oculis contemplari licebat. Galenus vero quispiam medicus et philosophus. ut ipse docuit ex Chronographis mutuatus asseverabat, Gorgones marmoreas, quarum alia a dextris, a sinistris alia erat, hieroglyphicas quasdam et astronomicas viperulas continentes, imperatorum historias complecti, magno Constantino ejus rei auctore. Cum vero idem Galenus eo crebrius venisset, et lectioni attenderet, de iis quæ a Verina Zenoni eventura erant, in risum effusus est. Callistratus vero quidam ex infima plebe caupo, Galenum Gorgonas sæpius adeuntem, easque assidue considerantem, apud imperatorem Zenonem ex Isauria secundo reversum accusavit: qui Galenus multa ludibria et plagas pro annum sustinuit, donec tandem in ipsa Artopoliorum calendia, et ad ipsam quadrupedum animalium atque volucrium statuam, a Silentii præfecto capite plecteretur, clamaute Præsina factione ac plebis promiscua turba, *Justum judicium*. Aristides vero philosophus ejusmodi nomen loco imposuit, hodieque manet, *Galenus bestiarum, Zenoni iniquitas attributa*. Scriptaque lamina, in Chersonem aufugit, hactenusque incolumis est.

φαίνεται ἔω; τῆς σήμερον, Γαληνοῦ θηρία, ἀδικία

Anselmi Bandurii notæ.

stercorant, urinam, spurcorum Indibrio prætereun-
tibus habeantur. ac dishonestur. Hoc autem
Lambecius ita legendum putat: Ὅστις τοὺς διερχο-
μένους ἐφειδίξειν τούτους, καὶ κόπρω, καὶ οὐρῶ, καὶ ἐμπύσματι, καὶ, εἰς.
(97) Τὸ ἐν τοῖς Ἀρτοπολλίοις πόροις. Combessius loco πόροις legendum putat πόροις.
(98) Κυνάριον ἀπὸ μαρμάρου, εἰς. Hoc quidem sic legendum putat Lambecius, κινάριον ἀπὸ μαρμάρου οὐθατα πλείστα ἐν τῇ νεμήσει περιφέρων, ὥστε τέκνοις μυρίοις διατρεῦσιν ἐπιχειροῦν. Statuam, inquit idem Lambecius, naturæ describit, quæ innumeris mammis et omnigenorum animalium ca-

D pitibus circumdata figuratur, quod quasi communis mater, omnia lacte suo nutrit. Posset etiam sic corrigi, ait ipse, hic locus: κινάριον ἀπὸ μαρμάρου οὐθατα πλείστα ἐν τῇ νεμήσει περιφέρων ὡσεὶ μυρμηκία, id est, Statua marmorea plurimis mammis circumdata, quasi nævulis seu verrucis. Nam nævuli sunt cutis eminentiæ, quas Græci ἀκροχορδόνα; vocant. Similiter Gellius lib. xii, cap. 1. *An tu quoque, inquit, putas naturam feminis mammarum ubera, quasi quosdam nævulos venustiores non liberorum alendorum, sed pectoris ornandi causa dedisse?* Hæc autem Lambeciana lectio, seu potius errorum castigatio nobis etiam arridet.

SPECTACULUM V. 172 Ad Anastriam Caracallæ Α ΘΕΑΜΑ Ε'. Τὸ ἐν τοῖς Ἀμαστ. ἰαροῦ Κυρακάλλου προpositi.

Quod a Trajano spectaculum seu idolum Byzantinae urbis primum occurrit Mecas et Glaucus : ex quibus Theodorus chronographus lectionibus clarus. Jupiter ; Sol eodem in loco, marmoreo curru invectus. Jovis scuticam ferens, Aristides. Hercules, auriga recumbens, hoc Deum titulo donans, *Apollo Pancratiastes*. Ubi Cylli fluvius ; Aetius, a Lyco impuro cultore adoratus. In eo testudines item avibus, et dracones octodecim, Acuntius pleni philosophus idolorum antisies, nxoris immolator ac duorum liberorum ; matris Aglaidis et sororis Graphentiae. Eodem in loco daemonum [quippe regum] visiones afflatusque philosophis obtingunt ; maxime si lingua semineve adulteris reges fuerint exitiosi. Idcirco ad nudam oculos conjicientes statuat, sideritimque herbam cochleari concalfacientes, atque naribus adurentes, regis amicos lactari ; ac si forte ex his immotescere velit, divinum eos responsum accipere. Ingens pecuniae vis, praesertim denariorum humo defossa, quin et auri thesaurus, quod cum theatrum esset die Jovis, populus 173 conferta multitudine spectaculi admiratione defixus, terrae motu, circa tempus Byzae et Antis, in ipsa cavea absorptus sit. Contigit vero cum necdum Constantinus Dei cultor Urbi innotuisset, sed Romae. Equi autem et aviculæ, Galinduchii ducis sunt, quæ ad Artemisii ignem hodieque conspiciuntur. Idcirco, quanquam multis laboribus tuæ virtutis causa, vir probe, perfuncti, nihil tamen indigne tulimus.

De Foro Bovis.

Spectaculum quod in Foro Bovis positum erat, clare tibi describemus, quando id sæpe sæpius, vir

Anselmi Bandurii notæ.

(99) Θεαματιον ητοι ειδωλιον. etc. Cum totum hoc caput seu spectaculum quintum non unico laborare mendo, sed undique, ut aiunt, scatere ulceribus animadvertissem, a nova interpretatione manu submovendam esse duxi, ne et ipse mirificus chirurgus, τὸ κακὸν τῷ κακῷ ἴωμενο; vider; interpretationem vero Combefisii, commodo lectoris consulens, qualiscunque sit, in medium attuli, non quod ipsa mihi probetur, sed ut ad manus, inquam, sit lectori. A notis quoque abstinemus, tum eadem de causa, tum etiam, cum res fere nullius momenti sint, tum in his terere supervacaneum visum est. Notas si placet ac conjecturas Combefisii et Lambecii videas. Cæterum de Anastriano, seu urbis tractu Ἀναστριανοῦ nuncupato, necnon de statuis atque aliis monumentis quæ eodem in loco steterunt, loquuntur Anonymus noster et Codinus, qui a statuis binis marmoreis duorum Anastriatorum, vel certe Paphlagonum, ibi defossis, locum sic appellatum perhibent.